учитывающих реально сложившуюся экономическую ситуацию в стране.

Таким образом, проведение данного инвестиционного проекта позволит

организации повысить эффективность деятельности.

71

3.3 Анализ чувствительности проекта к риску

Анализ и оценка рисков занимают важное место в системе анализа

долгосрочных инвестиций. Модели оценки капитальных активов предполагают,

что инвесторы не склонны рисковать, поэтому из двух активов, приносящих

равный доход, выберут тот, риск которого меньше. При этом под риском

понимается вероятность получения меньших доходов (или прироста стоимости

актива), чем ожидается инвестором.

Считается, что анализ инвестиций проводится в условиях риска, а не

неопределенности, так как экономические субъекты активно собирают

необходимую им информацию и могут с достаточной степенью точности судить о

вероятности событий.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для

построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении  данных параметров.

Таблица 3.14 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

В руб.

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический

эффект

461

190,10

2 305

950,52
   4 150 710,93

Тенкущие

издержки

3 643

401,82

2 305

950,52

968

499,22

Налоги

2 329

010,02

2 305

950,52

2 282

891,01

72

На рисунке 3.6 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.6 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие не имеет риска - так как график находится в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

Кроме указанной выше оценки чувствительности проекта к риску

представим еще одну оценку рисков, с которыми может столкнуться предприятие

при внедрении нового оборудования.

Среди рисков проекта выделяют следующие риски: